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PROCESSO: | 013.9678.2019.0005396-81

OBJETO: || Oficio n°12/2019 - Ordem de Servigo 026/2019
ORGAO

INTERESSADO:

DESPACHO

Com relacdo ao questionamento contido no Oficio n° 12/2019 de 27/03/2019, segue os
esclarecimentos pertinentes.

Fonte 209 - Trata-se de recurso decorrente da Transferéncias de Royalties, fonte vinculada
cujo recurso estd orcamentariamente destinado aoc FUNPREV, procedimento que decorre da
Lei n° 13.144 de 03/04/2014 e Lei n° 13.153 de 16/04/2014.

Fonte 213 — Trata-se de recurso oriundo de transferéncia por parte do Banco do Brasil em

-razao de contrato de Prestacéo de Servigo Financeiro e Qutras Avencgas N° 01/2016, firmado
entre o Estado da Bahia e o banco citado, com anuéncia da procuradoria Geral do Estado, por
meio do Processo N° 2014427978-0 referente a Contrato - Cessao de Créditos Royalties.

Fonte 260 - Trata-se de recursos transferidos do Fundo Previdenciério dos Servidores Puiblicos
do Estado da Bahia — BAPREV para o Fundo Financeiro da Previdéncia Social dos Servidores
Publicos do Estado da Bahia — FUNPREV, fundos de natureza previdenciaria, com base em
decisfo proferida pelo Juizo da Segunda Camara Civel do Tribuna de Justica do Estado da
Bahia, em processo ajuizado por parte da Amab — Associacao dos Magistrados da Bahia.

Vale esclarecer quanto ao item Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados, a definicdo
para o registro de valores, contida no MDF do exercicio de 2018, (Pag.526):

“Registra os valores , dos tiltimos doze meses, incluido o més de referéncia, das despesas com
beneficios previdencidrios, custeados com recursos vinculados ao RPPS, ou seja, provenientes de
receita que financiam a previdéncia social dos servidores inativos e pensionistas. ....”

Seguem anexos, arquivos contendo os normativos citados, fundamentando que as referidas
fontes devem compor o célculo da rubrica “ Inativos e Pensionistas com Recursos
Vinculados”, no Demonstrativo da Despesa com Pessoal.

Roberval Lopes Lima

SAF/COPAF

2 A8) .| Documento assinado eletronicamente por ROBERVAL LOPES LIMA, Auditor Fiscal,
it A Jem 01/04/2019, as 17:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
eendniea™ "] 130, Incisos I e I1, do Decreto ne 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

Despacho SEFAZ/SAF/COPAF 5455258 SEI 013.9678.2019.0005396-81 / pg. 1

pagina.
RiHBAAE'3: codigo de autenticagiio: UYMTUSODCW

it

S HRBARS AR SV R0 dREIR%EIb R

il

e

&

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: EZMTUWMDMW

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua tltima

Sua autenticidade pode ser verificada no%ﬁﬁ%&%%’?'&ﬁ%ﬁ}gg%



Ref.2196452-2
Ref.2277577-2

) - A autenticidade deste docurrﬁento pode ser conferida no site

ﬁh https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador externo.php?

ek acao=documento conferir&id orgac ace erno=0, informando o cédigo
BEAEEN: verificador 5455258 e o c6digo CRC A37402CA.

Referéncia: Processo n° 013.9678.2019.0005396-81
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LEI N° 13.144 DE 03 DE ABRIL DE 2014

Altera dispositivos da Lei n°® 9.281, de 07 de outubro de 2004, que
estabelece a distribuicao dos recursos financeiros de que trata o
art. 204 da Constituigdo do Estado da Bahia.

. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTICA, NO
EXERCICIO DO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DA

BAHIA, faco saber que a Assembieia Legislativa decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Os dispositivos da Lei n°® 9.281, de 07 de outubro
de 2004, abaixo indicados, passam a vigorar com a seguinte redagao:

pagina.
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| - de 25% (vinte e cinco por cento) a 30% {trinta por cento) na gestao, -
pesquisa, prospecgio e lavra de recursos minerais, na.geracdo de

energia e energizacao rural, na gestao, aproveitamento e preservagao

de recursos hidricos, inclusive na preservagido do meio ambiente,

assegurando-se, no minimo, 5% (cinco por cento) para o setor

mineral;

Il - de 70% (setenta por cento) a 75% (setenta e cinco = ’
por cento) a serem utilizados para aportes junto ao.”
Fundo Financeiro da Previdéncia Social dos Servidores
Puablicos do Estado da Bahia - FUNPREV.
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-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

‘Art. 2° - Os fundos, 6rgaos ou entidades da Administracdo Publica
Estadual, que venham a ser contemplados com os recursos
financeiros a que se refere esta Lei, manterdo gerenciamento
integrado, visando racionalizar a execugéo das agbes governamentais
nas respectivas areas de atuagao." '

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estde Jistadas em sua tltima

Art. 2° - Fica acrescido o paréagrafo Gnico ao art. 1° da Lei
n®9.281, de 07 de outubro de 2004, com a seguinte redagéo:
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Paragrafo dnico - Os percentuais previstos neste artigo ndo se
aplicam:

| | - aos recursos relacionados no inciso Il do art. 2° da Lei Federal n°
12.858, de 09 de setembro de 2013, cuja destinacdo sera
exclusivamente para educagao e satde;
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Il - aos recursos decorrertes de operagbes de cessao, cuja destinacao

obedecera ao disposto no inciso VI do art. 5° da Resolugéo n® 43/2001
do Senado Federal.”

Art. 3° - Fica revogado o inciso 1ll do art. 1° da Lei n°
9.281, de 07 de outubro de 2004.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

;’(I;LfCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 03 de abril de

ESERVAL ROCHA

Governador em exercicio

Carlos Mello
Secreté.rip da Casa Civil em exercicio
José Slérgio Gabrielli de Azevedo
Secretario do Pianejamento
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LEI N° 13.153 DE 16 DE ABRIL DE 2014

Autoriza o Poder Executive a ceder a institui¢des financeiras piiblicas créditos
decorrentes de royalties, participacdes especiais e compensacies financeiras
relacionados a exploraciio de petréleo e gds natural, recursos hidricos e minerais.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, fago saber que a
Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art, 1° - Ficu o Poder Executivo autorizado a ceder a instituigdes
financeiras pdblicas créditos decorrentes de royalties, participagbes especiais e
compensacies financeiras refacionados 4 exploracio de petr6leo e gas natural, recursos
hidricos e minerais, até 31 de dezembro de 2018, recebendo em contrapartida os
recursos financeiros correspondentes.

Art. 2° - Os créditos a que se refere o art. 1° desta Lei sfo os direitos
creditorios a que faz jus o Estado da Bahia, nos termos do § 1° do art. 20 da
Constituigio Federal.

Art. 3° - O produto da cessdo dos créditos de que
trata esta Lei sera aplicado exclusivamente para aportes de
capitaliza¢iio de fundo financeiro do Regime Previdenciario
dos Servidores Piiblicos do Estado da Bahia. |

Art. 4° - O Estado da Bahia nao fica coobrigado, ou de qualquer forma
responsavel, pelos créditos envolvidos na negociago, nem pelo pagamento pontual por
parte do devedor dos créditos cedidos, respondendo apenas pela existéncia legal desses
créditos.

Art. 5° - Aplicam-se 0s percentuais previstos nos incisos I e II do art. 1°
da Lei n® 9.281, de 07 de outubro de 2004, com a redacdo dada pela Lei n° 13.144, de
03 de abril de 2014, aos saldos dos recursos de que trata o art. 204 da Constituiggo
Estadual, cxistgantas em 04 de abril de 2014,

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

PALACIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 16 de abril de 2014.
JAQUES WAGNER

Governador
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Contrate de Prestagdao de Servigos Financeiros e
outras Avengas, N.° 01/2016, que entre si celebram
o ESTADO DA BAHIA e 0 BANCO DO BRASIL S.A,,
para os fins que especifica.

O ESTADO DA BAH!A, pessoa juridica de direito puablico, com sede no Centro
Administrativo da Bahia, em Salvador {BA), inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica do Ministério da Fazenda sob o n° 13.937.032/0001-60, neste ato representado
pelo Exmo. Sr. Governador RUI COSTA DOS SANTOS, brasileiro, casado, inscrito no
CPF sob o n.° 237.909.975-87 e portador do RG n.° 0141014083, expedido pela
SSPIBA, doravante denominado ESTADO, e do cutro lado o BANCO DO BRASIL S/A.,
- sociedade de economia mista, com sede na Capital Federal, Setor Bancario Sul, Quadra
I, Bloco “C", Edificio Sede i, 24° andar, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica
do Ministério da Fazenda sob o n.° 00.000.000/0001-81, neste ato representado pelc
Superintendente Estadual, Sr. MARCOS AUGUSTO PARISI TICIANELI, brasieiro,
Cu~a0, inscrito no CPF sob o n.° 130.825.568-33 e portador do Documento de identidade
n® 19423403 expedido pela SSP/SP, doravante denominado BANCO, firmam o presente
Contrato de Prestacdo de Servigos Bancarios, doravante denominado apenas
CONTRATO sujeitando-se 0 ESTADO e o BANCO as normas disciplinares da Lei Federal
n.? 8.666/93 e suas alteragbes, da Lei Estadual n.? 9.433/2005 e demais diplomas legais
aplicaveis, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

O presente CONTRATO tem por objeto a prestacio, peloc BANCO, dos servigos descritos
abaixo, ac ESTADO:

l) em carater de exclusividade:

a) centralizagéo e processamento de 100% (cem por cento) dos créditos
provenientes da folha de pagamento gerada pelo ESTADO, excetuando-se os
casos com determinagdo judicial contraria e o0s pagamentos de inativos
oriundos do Ministério Pablico e dos Poderes Judicidrio e Legistativo, com no
minimo de 257.998 ( duzentos e cinguenta e sete mil, novecentos € noventa e
oito) servidores e inclusive dos que vierem a ser contfratados, langados em
contas correntes do funcionalismo ptblico no BANCO, abrangendo servidores
ativos e inativos, pensionistas, estagiarios e contratados pelo Regime fspecial
de Direito Administrativo - REDA, ou seja, qualquer pessoa que mantenha
vinculo de remuneragdo com o ESTADO, seja recebendo vencimento, salaric,

o subsidio ou proventos e pensées, denominados, doravante, para efeito deste
fe T instrumento, CREDITADOS, vedado o pagamento de saldrios nas modalidades
DOC Eletrdnico, Contra recibo e Crédito em Poupanga, com excegao dos casos
em que houver determinagao judicial ou dificuldades operacionais por parte do
BANCO, em contrapartida da efetivacdo de débito na conta corrente do
ESTADO, na forma das disposi¢des do ANEXO |, gom observancia do disposto
no item V da Clausula Terceira deste Contifato;
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b) centralizagdo e processa
correntes, inclusive da C

da legislagdo estadual) d

'mentq da movimentacgéo financeira de todas as contas

onta Unica (sistema de caixa tnico — SCU) , na forma
0 ESTADO, a qualquer titulo, excetuando-se os casos

em que haja previsao legal ou contratual preexistente para manutencao dos
recursos decorrentes de contratos ou convénios em outras instituicoes
financeiras, na forma dasldisposicoes do ANEXO I;

) centralizagdo e movimentagao financeira do ESTADO, relativa aos recursos
provenientes de transferéncias legais e constitucionais, bem como de
convénios a serem assfinados com qualquer drgdo dos governos federal,
estadual e municipal, inclusive os firmados por meio do Sistema de Gestao de
Convénios e Contratos de Repasses (SICONV), excetuando-se os casos em

que haja previsdo legal

!para manutengao e movimentagao dos recursos em

outras instituictes finance%iras;

d) centralizagao e processémento de todas as movimentagoes financeiras de
| . ;. .

pagamento a credores dcla ESTADQ, ai incluidos os fornecedores e quaisquer

pagamentos e transferéncias de recursos financeiros feitos pelo ESTADO a

entes plblicos ou priv

ados, a quaiquer titulo. Os pagamentos serdo

processados, exclusivamente, por meio de crédito em conta corrente dos
credores no BANCO, salVo situagdes decorrentes de previsées constitucionais
ou legais e determina'g,bes judiciais, que obriguem a manutencao e
movimentagio dos recursos em outras instituigdes financeiras, na forma do

ANEXO Il, com a coope

racao do ESTADO em agdes visando possibilitar os

referidos créditos em conta corrente no BANCO;

e) cenlralizagio e processamento de todas as movimentacdes financeiras dos

Fundos do ESTADO, a

qualquer titulo, exceto 0s recursos em que haja

obrigatoriedade de movimentacdo em outra nstituigao, por forga de lei;

f) aplicagdo das disponibilidades financeiras de caixa do ESTADO, bem como dos
recursos dos fundos a q%‘le alude a alinea “e", em modalidades previamente
definidas e com remuneragéo adequada ao montante aplicado, respeitada a

legislacao vigente;

g) centralizagdo e distribuigdo na periodicidade, a ser fixada pelo ESTADO, do
produto da arrecadagéo das receitas e demais ingressos financeiros estaduais
e de toda a movimentagaa, excetuando-se os casos de valores para pagamento

de divida contratada ou
BANCO nao é convenia

valores correspondentes a pagamentos em gue o
do ou credenciado e de recursos que devam ser

mantidos em outras irllstituigées financeiras por disposicdo contratual
preexistente ou oriunda de convénios firmados com a Unido, ou com quaisquer
Orgaos, Fundos e Entidades transferidores, ai entendidos aqueles convenios
efou contratos decorrentés de disposicao legal ou exigéncia dos Orgéos,
Fundos e Entidades transféridores, na forma das disposigdes do ANEXO Ilt;

h) disponibilizagdo de informagdes relativas a contracheques, em terminais de
autoatendimento e internet do BANCO, na forma do ANEXO IV:

)

centralizagao no BANCO,
e mandados e/ou alvaras
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Judicial Corporativo, na forma do ANEXO V;

j) centralizacdo dos recebimentos em favor do ESTADO mediante utiizagéo de
cobranga bancaria, na forma das disposigoes do ANEXO VI X

k) centralizag@o dos recebimentos em favor do ESTADO mediante utilizagdo de
depdsito identificado, na forma das disposicoes do ANEXO VII;

) disponibilizagio de acesso para a utilizacgo do aplicativo licitagbes eletrdnicas
do BANCO, pelo ESTADO, na forma das disposicdes do ANEXO VIil;

m) utilizacio do Cartdo de Pagamentos Governo como meio de pagamento dos
gaslos administrativos e operacionais, na forma das disposicoes do ANEXO IX;

n) prestacdo de servicos atinentes ao Programa de Formagio do Patriménio do
Servidor Publico — PASEP, na forma das disposicées do ANEXO X;

0) utilizacdo do Auto Atendimento Setor Publico — AASP ou Gerenciador
Financeiro - GFN para pagamentos/transferéncias efetuadas pelo ESTADO;

p) distribuigdo de recursos do FUNDEB - Fundo de Manutengao e
Desenvolvimento da Educacao Bésica e de Valorizagao dos Profissionais da
Educacéo, na forma das disposicoes do ANEXO lil;

a) pagamento eletrdnico de todos os impostos, taxas, titulos, contas e
contribuicbes devidos pelo ESTADO, excetuando os que 0 BANCO nao possua
convénio para recebimento;

1) centralizagdo dos servicos de abertura de contas especificas destinados a
depdsitos em garantia de licitagdo e em contratos administrativos de Servigos
conlinuados com dedicacdo exclusiva de mao de obra, para contratos de
interesse do ESTADO, conforme as disposigbes do ANEXO XI:

s) centralizagdo da movimentagdo e aplicagdes financeiras de titularidade do
Regime Proprio de Previdéncia Social (RPPS);

t} contratagdo dos servigos previdencidrios do Regime Préprio de Previdéncia
Social (RPPS), mediante operacionalizagio e precificagdo a ser negociada na
forma das disposigdes do ANEXO XII;

u) presenca fisica do BANCO nas instalagdes do Govermo, cujo Onus ao
BANCO, esta incluso no valor total do negbcio;

v) utilizagdo do Cartdo de Pagamento de Defesa Civil — CPDC como meio de
pagamento de despesas realizadas pelo ESTADO, decorrentes dos recursos
transferidos pelo Ministério da Integragdo Nacional, no Ambito das agdes de
socorro, assisténcias as vitimas e restabelecimento de servigos essencisis, na

forma das disposigdes do ANEXO XIII.
1 /
A /7

./,
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Il) sem carater de exclusividade:

a)

)

concessao de empréstimos a qualquer titulo, de quaiquer modalidade, aos
servidores ativos, ina’[ivos.I e pensionistas do ESTADO, mediante consignagao
em folha de pagamento, na forma do ANEXO XIV;

concessdo de crédito aos servidores ativos, inativos e pensionistas do
ESTADO, por meio de Compra de Dividas, BB Crédito Salario e Antecipagéo do
13° salério para operagdes com qualquer prazo;

automatizagdo da concessao de crédito consignado aos servidores;

arrecadagao de receitas e demais ingressos financeiros estaduais por meio de
guias com codigo de barras ndo compensaveis ou débito automatico em conta,
na forma do ANEXO )(V,I exceto as receitas recebidas por meio de DAE ~
Documento de Arrecadagdo Estadual, GNRE - Guia Nacional de Recolhimento
de Tributos Estaduais, Détﬁito Automalico em Conta relativo a receita tributaria e
LICENCIAMENTO INTEGRADOQ disciplinadas em contratos distintos;

concessao de crédito imobilirio para financiamento de imdveis aos servidores
ativos, inativos e pensionistas do ESTADO, considerando as disposicoes do
ANEXO XVI; ‘

concessdo de empréstimo aos fornecedores de bens e servigos do ESTADO,
na modalidade negocial | denominada “Crédito Direto ao Fornecedor” ou
assemelhadas, considerando as disposi¢des do ANEXO XVIi;

disponibilizagdo do aplicat;nvo BB GPS para impressao e liquidagéao eletrdnica
das guias de contribuigées previdencidrias do INSS, pelo ESTADO, na forma
das disposigdes do ANEX® XVIII;

disponibilizagdo do Apiicativo BB DARF para impressao e liquidagao eletrdnica
dos documentos de arrecgdacgao de tributos federais, pelo ESTADO, na forma
das disposicdes do ANEXQ® XViil;

contratagéo e liquidacdo no Pafs e no exterior das operacdoes de compra e
venda de moeda estrangeira de qualquer natureza, de servigos, garantias, bem
como de qualquer outra o'peragéo relacionada a cambio, comércio exterior e
repasse/internalizagdo d recursos -oriundos de empréstimos efou
transferéncias feitas por oc’ganismos internacionais de créditos, observadas as
normas cambiais vigentes inclusive a abertura e movimentagdo de conta
especial em moeda estrang' eira, na forma das disposicées do ANEXO XIX:

disponibilizagio de acesso para a utilizagdo do sistema banco de pregos do
BANCO, pelo ESTADO, nalforma das disposigoes do ANEXO Vili;

utilizag&o do Cartao de Pagamentos de Beneficios Socias ~ CPB como meio de

pagamento de beneficios assistenciais, na forma das disposi¢cées do ANEXC
XX; '

utiliza¢éo do Cartdo BB Pesquisa Deoji;'s@%as vinculados ao ESTADO,
19.
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em saques e como meio de pagamento nas suas aquisi¢fes de bens e servigos
na forma das disposigbes do ANEXO IX;

m) disponibilizagdo e oferta dos servigos do plano odontoidgico BB Dental,
mediante operacionalizacao e precificagdo a ser negociada;

n) prestac@o de servigo de arrecadagao dos créditos inscritos em divida ativa, por
meio da emissdao de boleto, carné de cobranga, com ou sem instrugac de
protesto, ou guia de arrecadacgéo mediante operacionalizagao e precificagao a
ser negociada;

o) disponibilizacdo e oferta de seguros aoc ESTADO e aos servidores e de
previdéncia privada aos servidores ativos, inativos e pensionistas do ESTADO,

PARAGRAFO PRIMEIRO ~ O objeto deste CONTRATO abrange tedos os Orgdos da
Administragdo Direta e as entidades da Administragdo Indireta, do Poder Executivo
Estadual e a Defensoria Publica do Estado da Bahia, observado o Paragrafo Segundo
desta Clausula, inclusive os que forem criados na vigéncia deste instrumento ou que
tenham suas estruturas modificadas, fundidas ou transformadas em entidades de
Administracéo Indireta, cujos negécios, descritos no objeto deste CONTRATO, serdo
preservados junto ao BANCO.

PARAGRAFO SEGUNDO —~ O ESTADO providenciard a adesdo das entidades da
Administragao Publica Estadual Indireta e da Defensoria Publica do Estado da Bahia,
listadas no ANEXO XX!, mediante assinatura de-Termo de Adesao pelo seu representante
tegal, na forma do ANEXO XX, bem como sua publicagdo na imprensa oficial do
ESTADO ou em outro veiculo de comunicagio usualmente utilizado para esta finalidade,
sem prejuizo de novas adesdes acordadas entre as partes, promovendo-se adaptagoes,
se necessarias, ao atendimento de situagdes especificas, obedecida a legislagéo em vigor
e 0s interesses da pessoa juridica pertencente a Administragao Indireta.

PARAGRAFO TERCEIRO - O presente CONTRATO tera ambito nacional, sendo que a
rede pagadora sera composta de todas as agéncias e postos de ateridimento on-line do
BANCO, no Brasil.

PARAGRAFO QUARTO - A prestacdo dos servigos nao previstos neste instrumento sera
contratada preferencialmente com o BANCO, em termos a serem pactuados com o
ESTADO, casc a caso.

CLAUSULA SEGUNDA — DA REGULARIDADE DA TRANSAGAO

A prestagao de servigos consubstanciada no presente CONTRATO foi objeto de dispensa
de licitagao, de acordo com o disposto no art. 59, inciso VI, da Lel Estadual n® 9.433/2005,
e no art. 24, inciso VIll, da Lei n® 8.666/93, conforme Processo Administrativo no PGE
2016270885-0 a que se vincula este CONTRATO, e cujo extrato foi publicado no Diario
Oficial do Estado n2 22.026, do dia 28/09/2016, folhan? 9.
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CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DO BANGO

Com vistas ao fiel cumprimento |das obrigagbes aqui assumidas, compromete-se o
BANCO, enquanto vigente este CONTRATO:

. cumprir tempestiva e corretamente as condigbes operacionais e prazos
estabelecidos nos ANEXQOS deste contrato;

tl. manter sistemas operaciolnais e de informaética capazes de bem operacionalizar

0s servigos contratados e fornecer ao ESTADO, prontamente, as informagées

S necessarias ao acompanhamento das movimentagdes financeiras do ESTADO

e outras que forem requeridas, de modo que 0s servigos ora contratados sejam
prestados dentro do melhor padréo de qualidade possivel;

.

cumprir os pagamentos confirmados no dia, até os horarios pré-determinados,
enviados eletronicamente pelo ESTADO para o BANCO, que creditara ao
beneficiario no prazo normal com float de 02 (dois) dias Uteis a contar do dia do
débito e para prazo imédiato, no mesmo dia do envio do pagamento na
modalidade Diversos, das concessionarias, crédito do Estado para o Estado
(administracao direta e ihdireta) e para as situagdes especiais, autorizadas
pelas normas vigentes e:mitidas pela Secretaria da Fazenda do Estado da
Bahia. Novas alteragdes has normas vigentes com relagéo aos credores com
pagamentos imediatos deverdo ser objeto de prévio acordo entre as partes;

pagina.
mgﬁgwa'cédigo de autenticacdo: UYMTU50DCW

t

IV. oferecer a todos os CREDITADOS uma modalidade de conta corrente ent
condigbes de servigos, no minimo, iguais as condigbes oferecidas aos seus
clientes, com tarifas, no méximo, iguais aquelas cobradas dos seus clientes em
situagcado semelhante, obs:ervando as disposi¢des da Resolugido do Consetho
Monetdrio Nacional n® 3402, de 06/09/2006 e n° 3.424, de 21/12/2006; da
Circular Banco Central do Brasii n° 3.338, de 21/12/2008, relativamente &
cobranga de tarifas de |saques, transferéncias, fornecimento de taldo de
cheques e cartdes magnéticos dos servidores, cujo salario, provento ou pensao
seja creditada através do|BANCO, por forga deste CONTRATO, na forma da
Clausula Primeira, inciso ] alinea “a”;
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V. abrir posto de atendimento nos SAC — Servigo de Atendimento ao Cidadao, no
DETRAN. e CIRETRANS mantidos pelo ESTADO, exclusivamente para
recebimento de taxas, tarifas e impostos gerados nesses locais, com

funcionamento compativel com os dias e horarios de atendimento daqueles
centros de servigos;

VI. destinar ao ESTADO recursos da ordem de R$ 32.792.193.800,00 (trinta e dois
bilhdes, setecentos e noventa e dois milhdes, cento e noventa e trés mil e
oitocentos reais) ao longo|do periodo do CONTRATO, a serem alocados, nos
proximos 60 (sessenta) meses, na forma de desembolso, em operagbes de
credito voltadas para o désenvolvimento de atividades e regides priorizadas,
tudo em aderéncia com oslprogramas do ESTADO, conforme abaixo:

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagao: EZMTUWMDMW

a) em projetos de Desenvolvimenio I%egionai Sustentavel (DRS), para apoio a atividades
produtivas em todos os municipios baianos,;

b) em Microcrédito Produtivo Oriezl'ltado, visando { ao ndimento das pecessidades
\ ;

\

(
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financeiras de clientes empreendedores de atividades produtivas de pequeno porte;
c) ao amparo do Fundo de Financiamento ao Estudante do Ensino Superior — FIES, ;
d) em financiamentos imobiliarios ao amparo do Programa Minha Casa Minha Vida;

ejem operagdes de crédito voltadas para o desenvolvimento da economia baiana nas
seguintes areas de atuagao:

- Agronegdcios: financiamentos para custeio, investimento e comercializagio
agropecuaria;

- Micro e Pequenas Empresas; crédito de capital de giro e de investimento objetivando o
fortalecimento do comércio e inddstria locais;

- Médias e Grandes Empresas; financiamento de capital de giro e investimento,
priorizando-se os setores de industria, comércio e servigos;

- Pessoas Fisicas: linhas de crédito direto ao consumidor, crédito imobiliario e crédito
consignado em folha, a fim de dinamizar a economia local.

VII. avaliar, no periodo de 2017 a 2018, patrocinio aos projetos culturais de
interesse do ESTADO e do Banco, preferenciaimente amparados por recursos
da iei Rouaret, até o limite de R$ 5.000.000,00 (cinco milhdes de reais ),
atendidas as condi¢gdes operacionais e disposigdes na forma do ANEXO XXIil,
além de outras normas, leis e regulamentos internos vigentes.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Para o exercicio de todos os direitos e cumprimento de todas
as obrigacges eslipuladas neste CONTRATO e em seus ANEXQS, o BANCO podera agir
por si ou por terceiros contratados na forma da legistagdo aplicivel, ou seus sucessores,
que atuarao por conta e ordem do BANCO, observado o Paragrafo Primeiro da Clausula
Décima, deste CONTRATO, excetuado o crédito referente aoc pagamento dos
CREDITADOS, que devera ser feito exclusivamente em agéncias ou postos do BANCO.

PARAGRAFO SEGUNDO - Fica designada pelo BANCO a Agéncia Setor Publico
Salvador (BA), localizada a Avenida Tancredo Neves, n® 450, Sala 1501, Caminho das
Arvores, Salvador (BA), como estrutura organizacional responsavel para realizar o
atgendimento ao ESTADO, bem como articular o efetive cumprimento das obrigagbes
assumidas pelo BANCO neste instrumento.

PARAGRAFO TERCEIRQO - Fica 0 BANCO obrigado a cumprir, N0 que couber, para
perfeita execuc@io deste CONTRATO, as portarias e instrugbes emanadas do ESTADO,
no que tange as normas internas direcionadas a seus Orgdos, Fundos e Cntidades
vinculados, ressalvadas aquelas que contrariarem as normas do BANCO ou do Banco
Central do Brasil, do Consetho Monetaric Nacional ou dos 6rgaos de controle interno
(Controladoria Geratl da Unido — CGU) e externc (Tribunal de Contas da Unido — TCU e
Tribunal de Contas do Estado), e desde que o instrumento seja entregue sob protocolo ao
BANCO.

PARAGRAFO QUARTO - A liberagdo dos recursos previstos no item VI e VI desta
Clausula estardo sujeitas as disponibilidades orgamentarias e financeiras do BANCO e
das fontes de recursos a serem utilizadas, de acordo com a politica de concessao de

crédito @ com as regras dos produtos e servigos especificos. -
CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAGOES DO ESTA @4/

A
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O ESTADO manterda no BANCO as suas disponibilidades financeiras e a sua
movimentagao, de forma a permitirf 0 bom desempenho dos servigos decorrentes da
exciusividade estabelecidas no inciso | da Clausula Primeira deste CONTRATO.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O ESTADO podera disponibilizar espago ao BANCO no seu
enderego eletrdnico, para comumcagoes de interesse mutuo dos contratantes.

PARAGRAFO SEGUNDO - O ES?II'ADO ndo podera vender, licitar ou negociar, em
carater de exclusividade, a contratallgéo de concesséo de crédito de seus servidores
ativos, inativos e pensionistas, mediante consignagiao em folha de pagamento, durante a
vigéncia deste CONTRATO.

PARAGRAFO TERCEIRO - Para a operactonallzagao do convénio de crédito consignado
o ESTADO utilizara de requisitos tecnolégtcos minimos para intercAmbio eletronico de
informacdes (troca eletrdnica de arquivos), adotando como modelo minimo o padrac
Febraban — CNAB240, prevendo qual:dade técnica na conectividade com o BANCO e
experiéncia nas tratativas de conS|gnad0 nesta sistematica.

CLAUSULA QUINTA - DA ESTRUTURA DE ATENDIMENTO

O ESTADO, em comum acordo com o BANCO, podera, durante a vigéncia deste
CONTRATO, indicar ao BANCO areas para a instalagao de Agéncias, mediante contrato
de concessdo gratuita de uso, PAB 1 Posto de Atendimento Bancario, mediante contrato
de concessao gratuita de uso, e PAE — Posto de Atendimento EletrOnico, através de

permissao gratuita de uso, ficando 0 BANCO responsavel pelo pagamento das tarifas

relalivas aos servigos publicos utiizados.

PARAGRAFO PRIMEIRO - AdlClonalmente as contrapartidas da Clausula Prlmelra do
presente contrato, o ESTADO assegura ao BANCO, durante a vigéncia deste
CONTRATO, exclusividade de mstalagao e permanéncia de Agéncias, PAB - Postos de
Atendimento Bancario e PAE - Postos de Atendimento Eletrdnico, nos oOrgaos e
repartlgoes publicas vinculadas ac ESTADO seja em areas proprias ou por ele ocupadas.

PARAGRAFO SEGUNDO - O ESTADO compromete-se a adotar as medidas judiciais e
extra]udtmals cabiveis para que o dlsposto no Paragrafo Primeiro seja cumprido no prazo
méximo de 180 dias, contados a paitir da data de assinatura deste CONTRATO, com a
retirada de quaisquer pontos de atendimento, inclusive eletronicos, de outras instituigoes
financeiras porventura existentes.

PARAGRAFO TERCEIRO — O ESTADO, em comum acordo com o BANCO, podera
autorizar 0 acesso dos func:onanos deste ditimo as dependéncias e 6rgaos da
administragao publica direta, mdlreta autarquica e fundacional, vinculadas ao
CONTRATO, para atendimento e apresentagao de produtos e servicos do BANCO aos
servidores, desde que previamente agendado com os responsaveis pela administragao do

local.
L }&/J /
’ i
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CLAUSULA SEXTA — DAS ADEQUAGOES DE SISTEMAS E PROCESSOS

0 ESTADO e o BANCO comprometem-se, mutuamente, a fazer os ajustes necessarios
em seus respectivos sistemas de processamento de dados, para o fiel cumprimento das
obrigacfes ora assumidas, com vistas a viabilizar e facilitar a troca de informagoes, as
iransmissdes de dados e a perfeita manutengdo dos controles, de modo a permitir que
qualquer das partes possa, a qualquer tempo, verificar o integral cumprimento do
estabelecido neste instrumento.

CLAUSULA SETIMA - DOS AJUSTES OPERACIONAIS

As regulamentacdes futuras e demais critérios operacionais que se fizerem necessarios a
sistematica dos servigos serdo objeto de ajustes entre as partes, inciusive guanto ao
prazo para sua reafizacdo, para que 0 CONTRATO n&o venha a sofrer solugic de
continuidade, mediante simples oficio reversal assinado entre as partes, que passara a
ntegrar o presente CONTRATO.

CLAUSULA OITAVA — DA REMUNERAGAO PELOS SERVIGOS PRESTADOS

Nenhuma importancia ou prestacdo direta sera devida pelo ESTADO ao BANCO pela
prestacdo dos servigos descritos na tabela abaixo:

" Servigos Prestados sem Tarifa . - | | Tarifa - R$
Adeséo ao Comércio Eletrdnico | ISENTO
Assessori_é em Investimentos para o0 RPPS o o __Vm‘ _ ENTB
Armazenamento contracheques por 6 meses ' “ |SF§NT9
BB Repﬁése (Distribuigdo da arrecadagao e repasse &o FUNDE;B) o ISENTO
"(mfél:ﬁ-z'alizagéo de Saldo - - !SENﬁ
‘&Jnfecgéo e manutengao de Cadastro ) N _ ISENTO
Emissdo da 12 via de Cartdo Salrio | | 1senTO|
Emissao de cheque ORPAG bor meio de arquivo eletrc“)nic—a _ -I-éENTQ:
Emissao de extrato de conta corrente - INTERNET _ IS ENTQ
Emissao de extrato de conta corrente em meio ele{r-énico _ 6NABQ40 o ISE_N‘TO
Emisséo de extrato de conta corrente em meio eletrdnico - DEB558 ISENTO
Emissao de extrato de conta corr-énte em meio eletréfwni'ég-— DEBBES . ISENTE
Emissao de extrato de deposito identificado - INTERNET - ISENTO|
_Ii-b_l'heciméhto e utilizagao de Che_c{l_,les o - _EENT"(?
‘-I:i'ﬁéragéc; 7arquivo de pagamen?c;na agéncia _ ISENTO
Manutéﬁgéo das contas vinculadas ao BB CONTA UNICA o l_SENTO
Manutencao deﬂéonta corrente ativa 7 "'ISENTO
Pagamento de beneficios assistenciais processamentgde rééistro de T i1senTo]
cadastro f (ﬂ -

~
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Pagamento de beneficios assistenciais remessa de crédito pago no cartdo ISENTO
e crédito em conta

Pagamé;to de guias nao compensav eis com codigo de batrras - PGT lSENTﬁ
P;gamento de guias nao cornpensavels sem codigo de barras PGT R ISEN%O _
Pagamento de tutuios compensaveis - PGT 'ISENTO
Processamento de Cheque — CAIXAle COMPE ISEN1 O
Refazimento de qualguer arquivo nollED - Intercambio Eletromco de Dados | | 1SENTO
Servigo de Malote Emborrachado ISENTO
Transferéncia entre contas correntes na Agéncia “ ISENTO
Utilizagao do BB Contracheque INTIERNET — ISENTO
Utlhzagao do BB Contracheque TAA (Terminal de Autoatendmento) _ ISENTO
Utilizagao do BB DARF — - para pagamento de Guia Eletrénica de DARF ISFNTO
Utll!zagao do BB DJC Deposuto Judicial Corpora’(tvo ISENTO
Ut:llzagao do BB GPS — para pagamento de Guia Eletrdnica de GPS iSENTO
Utilizagao do BB PASEP FOPAG e CADASTRO o ISENTO
Utillzagé_a do Cartao de Pagamento Governo Estadual/CPDC/Bé Pesqmsa tSENTO
Utilizagao do sistema licitagoes-e IaENTO

PARAGRAFO PRIMEIRO — A remuneragdo do BANCO pela prestagdo dos servigos

descritos na Clausula Primeira, sera realizada na forma discriminada abaixo:
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Pagamentos diversos por crédito enl conta corrente

: ,-“:S.ervigqs,-l?re,s,ta | Tarifa -
A AR RS

Cobranga bancana por balxa de mulo reg|strado N I 4 -'1 5
é-bbranga bancaria por envio de mulo registrado para protesto _ . 4 94
Cobranga bancaria comandos divers’os o 4 15
Cobranga béhcana por liquidagao de titulo (qua!quer canal de receblmento) | 3,30
Cobranga bancana por manutengao | mensal de titulo reg|strad0-v'én0|do 74:,79
Cobranga bancaria F;ér_fég|stro em melo eletrénico ou DDA 372
(_J_E)_b-rgnga bancaria por sustagdo de protesto de titulo reglstrado 69![
Comercno eletronlco manutengao mes 1 00,00
Comercno eletronlcd ‘brbcessamento - o “ “0 30
Com‘rmsnrc:o eletrénico - Internet - o ____3 OO
Comermo eletrGnico por débito em cbnta {sobre o vaI;jr da guia) 8 00%
Pagamentos assistenciais — emlssao da 12 via do cartao padrao 2, 37
‘Pagarrigntos assnstencxals por credlto ermtldo o '”1 ,43

0,84

Pagamentos dlversos por crédito em conta de poupang(ﬂ
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Pagamentos diversos por depdsito judicial 0,84
Pagamentos diversos por DOC/TED a 3, 30
Pagamento a fornecedor por credito em conta corrente | 0,84
Pagamento a fornecedor por depdsito jUdlClaI 084
Pagarﬁeﬁto a fornecedor por DOC/TED S : 3, 30 '
Pagamento de salario por depdsito judicial o "0 84
Pagamento dé"s_egléno por crédito em conta corrente o ‘0 84
Pagamé“a:{t_gde salario por crédito em conta de poupanca (até 30/09/2016) 08—4
Pagamento de salano por DOC/TED (ate 30/09/2016) D 3,30_'
ngiéa{;t:)“%érl-fé Adtc:onal sobre o vaior de Ordem de Pagamento - PGT 0,11%
TF_’agamer;t_c; tarifa é"f;:féc:pagao de float (sobre o valor do arquivo) 0,10%
Recebimentos diversos | bor deposito identificado o 3,30
Recebimento ¢ guia de arrecadagao com cédago de barras — C6l§AN/Banco 7275
Postal

Recebimento pomr--gma de arrecadagédo com cédigo de barrés_—CAKA7CEa{I 4,00
Center

Re_élab;mento por guia de arrecadacao com cédigo de barras melo eietromco 0 84|
Recebimento de guia de érrecadagao com codigo de_Bgi;ras no termmal de_m 7 20
autoatendimento com cartao de débito de qualguer instituicio

Recebimentos por débito automético (DBT) - 1,01
Utilizacdo do sistema Banco de Pregos - por evento (c&rféﬁlféw dve' pregos o 50 00
arreinatados, registro de cotagdo de bens e servigos, registro de oferta de

bens e servigos)

Utilizagao do sistemgé‘éﬁéb de Pregos — tarifa anual {em substituicdo a tarifa| 7.500,00
g_g_lfrlg por evento)

PARAGRAFO SEGUNDO - As despesas com a execugdo deste CONTRATO, para o
exercicio corrente, referentes ao ESTADO — Poder Executivo, drgaos da Administragéo
Direta, serdo previstas em dotagdo orgamentaria a conta da atividade n®
3.80.04.123.503.2312.33.90.39.00 —. APOIO ADMINISTRATIVO AS ATIVIDADES DO
PODER EXECUTIVO e de acordo com a(s) Nota(s) de Empenho que serdo emitidas para
tal finalidade. As despesas a serem executadas nos exercicios sequintes serao supridas
em argamentos dos exercicios futuros, de acordo com notas de empenha a serem
emitidas e entregues aoc BANCO a cada exercicio fiscal. Nas entidades da Administragao
Indireta, as despesas serdo de suas respectivas responsabilidades, aplicando-se as
regras acima, no que couber.

PARAGRAFO TERCEIRO — A remuneragdo pela prestagio dos servicos serd efetuada
pelo ESTADO, em até 10 (dez) dias corridos da data de apresentagao do demonstrativo
dos servigos prestados pelo BANCO a todos os orgdos e entidades do ESTADO, no
perfodo.

PARAGRAFO QUARTO — Quando houver divergéncia entre 03, dados regy’st dos pelo
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ESTADO e BANCO, o pagamento sera efetuado pelo menor valor, comprometendo-se as
paftes em sanar as pendéncias exislentes, em até 30 (trinta) dias, visando a emisséo de
nova fatura para regularizagao, se far o caso, sendo considerado para eteito de prazo de
pagamento até o 10° (décimo) diai atil subsequente a apresentagdo da nova fatura
complementar que regqularizar a pendéncia existente.

PARAGRAFO QUINTO - O nao [cumprimento da obrigagdo na data prevista nos
Paragrafos anteriores sujeitar4 o ESTADO a pagamento de atualizagao monetaria de 1/3Q
(um trinta avos) da variagdo do INPC do IBGE, pro rata temporis, por dia de atraso,
utilizando-se, para tanto, a taxa mehsal vigente no dia do pagamento efetivo, alem de
juros de mora de 1% (um por cento) 5o més ou frag&o.

PARAGRAFO SEXTO - Os valores referentes as tarifas estabelecidas na presente
Clausula serao corrigidos anualmente e de forma automatica pelo INPC ou IPCA, o que

for menor, ambos divulgados pelo 1B
outro indice gue legalmente venha a

GE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica, ou
substitui-los. Em caso de deflag&o ser&o mantidos os

valores das tarifas vigentes na data

do reajuste anual. Para efeito do calculo anual sera

utilizada a variagao do indice para cada periodo de 12 (doze) meses.

PARAGRAFO SETIMO — Na prestagléo de servigos descrita na Clausula Primeira, inciso |,
alinea “t” e inciso Il, alineas , ", "m/’, “n” e “0" quando contratada junto ac BANCO, fica
assegurado a este o direito de auferir remuneragao direta e adequada ao mercado.

CLAUSULA NONA - DA REMUNERACAO

Em razao dos termos ajustados no|presente CONTRATO, a remuneragado do ESTADO
fica estabelecida no valor de R$ 880.000.000,00 (oitocentos e sessenta milhdes de
reais), em moeda corrente nacional, correspondendo a R$ 14.333.333,33 (quatorze
milhdes, trezentos e trinta e trés | mil, trezentos e trinta e trés reais e trinta e frés
centavos) para cada um dos 60 (sessenta) meses de vigéncia deste CONTRATO, ja
tendo sido adiantada pelo BANCO ao ESTADO, por forga do Contrato 01/2014, de
19/12/2014, que ora se distrata, a quantia de R$ 515.000.000,00 (quinhentos e quinze
milhdes de reais), a que o ESTADO, neste ato, da plena e irrestrita quitacao, sendo-Ihe
devido, ainda, a importancia de R$ 345.000.000,00 (trezentos e quarenta e cinco
mith6es de reais), para compleméntar a totalidade da remuneragio prevista. para o
periodo de vigéncia deste CONTRATO.

PARAGRAFO PRIMEIRO — O valor ajustado no caput sera creditado pelo BANCO ao
ESTADO, a titulo de adiantamento] e de comum acordo entre as partes, da seguinte
forma, condicionado a:

a) publicagdo do extrato deste instrumento, de acordo com o previsto na Clausula
Décima Sexta;

b) publicagdo dos Termos de Adesdo por todas as entidades da administragao
publica indireta e Defensoria Publica do Estado da Bahia, conforme previsto no
Paragrafo Segundo da Clausula Primeira,

c) inicio efetivo da prestagéo' dos servigos previstos na alinea a), do inciso |, da
Clausula Primeira;

d) inexisténcia de débitos vencidos junto ao conglomerado BB, notadamente

valores de tarifas diversas, operacbes de crédito ¢|repasses roferentes ao
K .' . ;"
\ > /
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credito consignado.

I — R$ 215.000.000,00 {duzentos e quinze milhdes de reais)} em até 5 (cinco)
dias Gteis apds a assinatura deste CONTRATO e cumprimento das condigbes
estipuladas nas alineas a, b e ¢ acima, mediante crédito em conta corrente a ser
formalmente indicada pelo ESTADO; ¢

il — 0 saido restante R$ 130.000.000,00 ({cento e frinta milhdes de reais)
divididos em 60 (sessenta) parcelas mensais, sucessivas, proporcionais a
guantidade de salarios (favorecidos) processados e mantidos no BB no més
anterior (pagamento por performance), podendo variar em relagdo & entrada e
saida dos servidores da carteira do banco, deduzidas as adesées a Livre Opgao
Bancaria (LOB), que em junho de 2016 eram 236.161 servidores e, limitadas ao
valor total do contrato e da parcela mensal, ao custo de R$ 9,17 por servidor/més,
sendo a primeira no més subsequente a liberagao da primeira parcela, a serem
pagas pelo BANCO no dia 05 (cinco) de cada més, ou no primeiro dia (il posterior,
caso aquele ndo seja util, mediante crédito em conta corrente a ser formalmente
indicada pelo ESTADO

PARAGRAFO SEGUNDO - O vaior do inciso Il acima, sera corrigide anualmente e de
forma automatica pelo INPC ou IPCA, o que for menor, ambos divulgados pelo IBGE -
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica, ou outro indice que legaimente venha a
substitui-los. Em caso de defiagao serao mantidos os valores vigentes na data do reajuste
anual. Para efeito do calculo anual sera utilizada a variagéo do indice para cada periodo
de 12 (doze) meses,

PARAGRAFO TERCEIRO - o crédito da sétima parcela e seguintes do valor constante
no inciso | esta condicionado a retirada dos pontos de atendimento de outras instituigoes
financeiras ainda existentes nas dependéncias do ESTADO.

PARAGRAFO QUARTO — Em qualquer hipbtese, o pagamento referido constitui-se mero
adiantamento do prego ora ajustado, pelo BANCO ao ESTADO, devendo o ESTADO
restitui-lo ao BANCO proporcionalmente ao tempo que faltar para o término do presente
CONTRATO, na hipdtese de rescisdo contratual, sem prejuizo do disposto na Clausula
Décima Terceira.

CLAUSULA DECIMA — DA RESCISAO E DA APLICAGAO DE MULTA RS

Este CONTRATO é firmado em cardter irrevogavel e irretratavel, ressalvadas as hipéteses
de rescisao previstas nos artigos 166 e 167 e na forma dos art. 168 e 169, todos da Lei
Estadual n® 8.433/2005, e nos artigos 77 e 78 e na forma dos artigos 79 e 80, todos da Lei
Federal n.° 8.666/93, as quais se aplicaro para ambas as partes, no que couber.

PARAGRAFO PRIVMEIRO — Nao serd motive de resciso deste CONTRATO, a ocorréncia
de uma ou mais das hipéteses contempladas no no inciso VI do art. 167 da Lei Estadual
n? 9.433/2005 e no inciso Vi, do art. 78 da Lei Federal n.° 8.666/93, desde que haja a
comunicagéo prévia ao ESTADO, respeitado o disposto no item [If do Paragrafo Segundo
desta clausula.

PARAGRAFO SEGUNDO - Além das hipGteses previstas nos arligos 166 /e/ 67 e na

< . II )
.1_
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forma dos artigos 168 e 169, todos da Lei Estadual n® 9,433/2005 e nos artigos 77 e 78 €
na forma dos artigos 79 e 80, todos da Lei Federal n.° 8.666/93, o ESTADO podeta
promover a rescisao deste CONTRATO se 0 BANCO:

1} nao observar gualquer prazo estabelecido neste CONTRATO e seus anexos;

) nao observar o nivel ele qualidade usual proposto para a execugéo dos
servigos ora descritos; e

ifl}  ceder ou transferir, totai ou parmalmente este CONTRATO ou seus direitos
ou cbrigagoes, a terceirbs, sem prévia anuéncia do ESTADO.

PARAGRAFO TERCEIRO — A rescisao de que trata o Paragrafo Segundo desta Clausula
n&o podera ocorrer sem que haja p‘re\no aviso ao BANCO por parte do ESTADO, comv
antecedéncia minima de 30 (trinta) d|as quanto ao atraso no cumprimento de prazos ou
inobservancia das situagdes descritas no referido Paragrafo, e sem que seja dado,
anteriormente a esse aviso prévio,|prazo razodvel para que o BANCO regularize as
pendéncias.

PARAGRAFO QUARTO - Na hlpotese de rescisao deste CONTRATO, permanecem em
vigor todas as obrigagdes do MUNICIPIO/ESTADO relativas A consignagéo em folha dos
CREDITADOS, até a total liquidacao;dos empréstimos, financiamentos ou arrendamentos
mercantis concedidos até a data da resciséo.

PARAGRAFO QUINTO - A mexec.ugao de qualquer das obrigagOes previstas neste
CONTRATO sujeitara o BANCO a rnulta de mora graduada de acordo com a infragao, na
forma prevista no art. 192 e seus incisos, da Lei Estadual n® 9.433/2005.

PARAGRAFO SEXTO — Casos omissos ou situagdes ndo previstas neste CONTRATO
serdo decididos pelas partes, no quejcouber, segundo a legislagdo pertinente e vigente.

CLAUSULA DECIVIA PRIMEIRA — DA REPARAGAO DE DANOS E SANGOES

Obrigam-se as partes a reparar todo e qualquer dano a que derem causa por culpa ou
dolo, na execugao dos servigos objeto deste CONTRATO, até o limite do valor do dano
material, corrigido monetariamente pelo indice Geral de Pregos do Mercado — IGPM,

calculado peta Fundagdo Getllio Va
lo, desde a ocorréncla do fato até
fortuitos ef/ou de forga maior, tais

inundagdes e demais eventos da
responsabilidades previstas na legis!

rgas — FGV-RJ ou outro indice que venha a sucedé-
o seu efetivo ressarcimento, ressalvados os casos
como greves, proibigées ou interdigdes de trafego,
natureza, sem prejuizo de ouiras penahdades e
agao em vigor e neste CONTRATO.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DO NAO EXERCICIO DE DIREITOS

0O nio exercicio, por qualquer das
representara rentncia nem impedira

partes, de direito previsto neste CONTRATO, nao
o exercicio futuro do direito.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DO ATO ADMINISTRATIVO INJUSTIFICADO

O ESTADO fica obrigado a ressarciyao BANCO o equivalente ao valor pro-rata temporis

[
a que se refere a Clausula Nona, corrigido monetanamenmf/k} Qduce Geral ;!
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do Mercado — IGPM, calculado pela Fundagéo Getdilio Vargas ~ FGV-RJ, ou outro indice
que venha a suceds-lo, na hipétese de, por ato administrativo (ato de império) praticado
pelo ESTADO, (i) o presente CONTRATO perder seu objeto; ou (i} o objeto se tornar de
impossivel cumprimento pelo BANCO, salvo em situagoes decorrentes de caso fortuito ou
forga maior.

PARAGRAFO UNICO — O ressarcimento previsto no caput desta Clausula ndo elide os
direitos do BANCO a que se refere o Paragrafo Segundo do art. 168, da Lei Estadual n°
9.433/2005 e Paragrafo 2°, do artigo 79, da Lei Federal n.° 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA-QUARTA — DO DISTRATO DE CONTRATOS ANTERIORES

Acordam o ESTADO e o BANCO que os contratos celebrados entre as partes, ora
vigentes, que possuirem objeto coincidente com o do presente instrumento ficam
expressamente distratados, ressalvados os ajustes abaixo retacionados:

pagina.
ﬁ@tﬁﬁawgc{)digo de autenticacdo: UYMTU50DCW

a) CONTRATO de Prestagéo de Servigos de Atrecadagéo de Receilas Estaduais por meio
de DAE, por meio de Guia Nagcional de Recolhimento de Tributos Estaduais — GNRE e
Débito Aufomético em Conta relativo a receita tributaria e néo tributaria — Termo de
Adesao ao Credenciamento a Rede Arrecadadora de Receitas Estaduais — RARE n°
SF/TAD/DA/03/12 |, firmado em 23.05.2012, publicado no Didrio Oficial do Estado de
24.05.2012 e seus respeclivos aditivos; :

b) CONTRATO de Prestacao de Servicos de Arrecadagéo de Receitas de licenciamento
de veiculos automotores — Contrato 021/2014, firmado em 29 de dezembro de 2014,
publicado no Diario Oficial no dia 10 de janeiro de 2015 ¢ seus respectivos aditivos;

c) CONTRATO de Prestagéo de Servigo de Recebimento de Contas n® 460007921/15,
firmado entre a Empresa Baiana de Aguas e Saneamento S/A - EMBASA, em 03/10/2015

e seus respectivos aditivos.

il

PARAGRAFO UNICO - O referido distrato passa a vigorar entre as partes a partir da data
da assinatura do presente CONTRATO.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA VIGENCIA

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua dltima
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O presente CONTRATO ¢ firmado com prazo de vigéncia de 60 (SESSENTA) meses, a
contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada em até 12 (doze) meses,
atendidas as condigdes do paragrafo Gnico do art, 140 da Lei Estadual n® 9.433/2005 e dn
paragrafo 4°, do artigo 57, da Lei Federal n® 8.666/93. '

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DA PUBLICAGAO

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagao: EZMTUWMDMW

O ESTADO obriga-se a providenciar a publicagdo deste CONTRATO ou de seu exirato na
imprensa oficial do ESTADO, em até 5 (cinco) dias apés a sua assipatura, em
atendimento & exigéncia do artigo 61, paragrafo Gnico, da Lei Federal n. 8.666/93, para
fins de validade e eficacia do instrumento.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DO FORO
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As partes elegem o foro da Comarca de Salvador (BA) para dirimir quaisquer questdes

decorrentes deste CONTRATO e re
seja.

E, por estarem assim justos e contra

nunciam a qualquer outro por mais privitegiado que

tados, firmam o presente, em duas vias de igual teor

{ . .
e forma, na presenga das testemunhas abaixo nomeadas e assinadas.

Salvador (BA), 28 de Setembro de 2016.

Pelo ,ES{O

RUI'?-"C)S A DDS SANTOS

e

( overhador

eio CO

MARCOSAUGUSTO PARISI TICIANEL
Superintepdente Estadual”

Testemunha’s: ) ,

r'/

\"“;Nome: o p.\\‘q' Eﬂbe(.jc Koniean

CPF: 364 51.;-}-531";’152

Contrato (5456073)
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. Governo do Estado da Bahia Emissdo: 20/12/201 18:14:12

Secretaria da Fazenda

§ E% js ASEER O
SIPRO - SISTEMA DE PROTOCOLO /.‘, g .
/ i

INFORMACOES DO PROCESSO e i &y
Visto: .

Processo ‘ Sipr
No SIPRO:  229997/2016-9 Digit <Hiperlink __
No Original: 940/2016 ——
Categoria:  Processo de Expediente Administrativo

Tipo: Oficios

Assunto(s):

Formato: Papel

Protocolo do Estado:

mbanﬂﬁgg]ﬁ'cg’zdigo de autenticacdo: UYMTU50DCW
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Interessado
Nome: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Identificagdo:0000012 ' <
Email: 2
. Fone: 071 31156785 £2
Cadastramento §§
Data: 20/12/2016 Fr
Pasta: GAB/CHEFIA DE GABINETE b=
Usudrio: MARCELO LUIS SOARES SILVA E%
Sitnagdo: - Ativo em 20/12/2016 g%
: 5=
Anexo(s) iz
Observacoes %%
REF - CUMPRIMENTO DE DECISAQ JUDICIAL g%
' §e
DOC: 0200160585888 P ;%
DATA /- [./2016 Hora 4 5
i 28
- A8S: - £L
) / ‘ 3.175 g§
— '~ - %%
o e e e el _ (comteaquieeniregus ao interessadg) %
' INFORMACOES DO PROCESSO g
N STPRO: 229997720169 ' Cadastramento £
No Original: 940/2016 Data:  20/12/2016 3
Categoria: Processo de Expediente Administrativo Pasta; GAB/CHEFIA DE GABINETE 3
Tipo: Oficios Usnirio: MARCELO LUIS SOARES SILVA
Assunto(s): Situagao: Ativo em 20/12/2816
' Interessado
Nome: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Identificacio: 0000012 ‘
Bmail:
Fone: 071 31156785
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SOVERN
PROCURADCRIA GERAL DO ESTADO - PGE
GABINETE DO PROCURADOR GERAL

Oficio n° GAB-CD 24012016

Salvador, 20 de dezembro de 2016.
Ref.: Cumprimento de decisio judicial

Processo n® 0552377-94.2016.8.05.0001

Senbor Secretario:

Encaminbo a V. Exa| decisfio proferida pelo MM, Tuizo da SEGUNDA
CAMARA CIVEL do TRIBUNAL DE|JUSTICA, no processo em epigrafe, ajuizado por
Amab - Associacao dos Magistrados“ da Bahia, que determinov/autorizou que o ESTADO
DA BAHIA utilize os recursos de qualquer dos fundos criados pelo regime proprio de
previdéncia dos servidores piblicos do mencionado ente politico (FUNPREV ¢ BAPREV) para
o cumprimento da sua obrigagdo de pagar os beneficios a que tem direito, sob pena de multa
didria de R$5.000,00 (cinco mil reais).

Nestas condigdes, recomendo a2 V. Exa. o cumprimento da decisio, em
cardter provisério, conforme despachos em anexo. Apds a adogde das providéncias pertinentes,
solicito seja comunicada esta PGE - Procuradoria Judicial do cumprimento, juntamente com

os docurnentos comprobatérios, a fitn de que possam os mesmos Ser apresentados em Tnizo.

Atenciosamente,

{

Paule-NMoreno Carvalho *
Produrador Geral do Estado

Exmo. Sr. ]
Dr. MANOEL VITORIO DA SILVA FILHO
DD. Secretario da Fazenda
Nesta

PROCURADORIA GERAL DG ESTADO DA BAHIA
NN, 2016.01.048143  Péglna 2 de 2 P&gina :www.pge.ba.gov.br
3a. Avenida, 370, Centro Administrativa da Bahia - CEP 41745005, Salvador-BA - Fone: (71) 3115-0402
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;II

Data da publicagio: 15/12/2016 - Orgiio Judicial: CADERNO 2 — ENTRANCIA FINAL / 8
VARA DA FAZENDA PUBLICA

CADERNO 2 - ENTRANCIA FINALS® VARA DA FAZENDA
PUBLICACAPITALRELACAO N° 0611/2016 - (2)EDITAL DE INTIMACAO DE
ADVOGADOSADV: ELIEL CERQUEIRA MARINS (OAB 44683/BA) - Processo 0582377-
94.2016.8.05.0001 - Procedimento Comum - Inconstitucionalidade Material - REQUERENTE:
AMAB - ASSOCIACAO DOS MAGISTRADOS DA BAHIA - REU: “Estado da Rahia -
Vistos, etc. Este juizo deliberou, no despacho de fls, 93/98, que a parte deveria se manifestar a
respeito de uma serie de problemas existentes para o processamento do feito e prova de
circunstancias alegadas na inicial, bem como ordenon que o reu se manifestasse para dizer em
5 dias. Nao bastasse estar expressamenie dito no ato judicial que ele se tratava de despacho, |
posto que nao houve deliberacao expressa a respeito do requerimento de tutela de urgencia, a
parte resolveu recorrer da decisao, e pede reconsideracao deste Juizo. Aqui nesta vara as coisas
sao feita de maneira criteriosa e tecnica. No entanto, a atitude da parte autora demonstra, de
maneira clara, que este juizo de primeiro grau e um mero entrave; gue aquilo que possamos vir
a decidir nao tem serventia - a nao ser que seja para acolher o pleito autoral, claro - posto que
as coisas ja devem estar "apalavradas" e "acertadas” na instancia superior, que ira, certamente,
atender o pedido de tutela ¢ quem, muito alem da Associacao autora, fcm a ganhar como o
pedido aqui formulado. Pontuado isso, cuja verdade ou nao cabera ao teapo dizer, urge
destacar: I) como nao julguei nada, apenas pontuei elementos que, aparentemente, tornam
inviavel o feito, assim como exigi a prova da urgencia do caso, que nao se¢ encontrava
documentada nos autos, nao tenho o que reconsiderar. II) Por outro lado, deixo claro que este
juizo apenas ira proferir novo ato apos cumprida a ordem de intimacao do rew, que ja foi
enviada ao portal porem, ate 0 momento, nao foi cumprida. Isso porque nao faz sentido que
este juizo, que tem 18 feitos em andamento, ¢ por mais urgente que seja o caso em questao,
diligencie toda o seu tempo apenas para o exame do caso, proferindo decisao a cada vez que e
juntada uma peticao, quando esse tempo pode ser otimizado, para em so momento: a) deliberar-

s¢ 4 respeito da viabilidade da demanda; b) examinar-se 0 cabimento do pleito de tutela de
urgencia. 1.
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PODER JUDICIAR]O DO ESTADO DA BAHIA
Comarca de Salvador
82 Vara da Fazenda Publica

Férum Ruy Barbesa, sata 301, Praca D.Pedro II s/n, largo do
Campo da Pélvara, Nazare - CEP 40040-380, Fone: 3320-6504,
Salvador-BA - E-mail: vrg@tjba.jus.br

vrg@tjba.jus.br

Processo n°: 0582377-94.2016.8.05.0001

Classe - Assunto: Procedimento Comum - Inconstitucionalidade Material
Requerente: AMAB - AiSSOCIACAO DOS MAGISTRADOS DA BAHIA
Réu: '‘Estadeo d:l Bahia

De ordem Doutor(a) Mério Soares Caymmi Gomes, Juiz de Direito
da{o) 82 Vara da Fazenda Piblica,jda Salvador, na forma da lei, etc.

INTIMA o (a) AMAB - ASSOCIACAO DOS MAGISTRADOS DA

BAHIA | na pessoa de seu representante legal, para tomar ciéncia do despacho/decisdo
que se segue.

_Despacho/Decisdo : DECIDO. Faz-se mister explicitar uma série de diividas que este juizo

possul para que possa admitir o processamento do feito. De acordo com o atual CPC em
vigor, ndo tem cahimento adotar—sle qualgquer decisdo sem a oitiva da parte interessada, e
é no interesse de melhor esclarecer esses pontos que se estd proferindo o presente
despacho. Comego por uma co'nstatagéo: apesar desta acgdo ser nominada coma
“ordindria", foi proposta por uma IAssociaciio de Classe em defesa de interesse de todos
0s servidores pUblicos. Trata-se,{portanto, de uma agdo civil publica, regida pela LF
7347/85, até porque as agBes comuns visam apenas assegurar os interesses de partes
especificas e o que quer a presente acio & que haja declaragdo de inconstitucianalidade
incidental que Implicard na comunicacdo de recursos do FUNPREV e do BAPREV, valendo
para TODOS OS SERVIDORES PUBLICOS DO ESTADO, dai o cardter coletive da mesma
na forma de sua caracterizacio pelo CDC (LF 8.078/90): interesses ou direitos difusos
assim entendidos, para efeitos de:ste cédigo, os transindividuais, de natureza indivisivel,
de que sejam titulares pessoas indeterminadas e ligadas por circunstancias de fato; (art.
81, § dnico, I) Dito isso, passo parfa a primeira dificuldade deste maigstrado em admitir o
processamento do feito: legitimidade. Para manejar uma agdc civil piblica, a associagao
que a propde deve fazé-lo buscando a defesa dos interesses da categoria substituida. A
autora é uma Associacio cujos membros 530, na sua maciga maioria, juizes, aposentados
e ou na ativa, saiva a possibilidade de inclusio de membros honorérios. Isso fica claro da
leitura do estatuto da mesma, guelem seu artigo 5° declara: Art.5°, A admiss3o do sdécio
efetivo decorrerd do pedido de inscrigiio do interessado, formulado no prazo maximo de
180 (cento e oitenta) dias da pos:se no cargo de magistrado, dirigido ao Presidente da
AMAB, que o deferird em até dez dias. No caso dos membros honorarios, reza o art. 49 do
mesmo Estatuto que essa qualidadé se restringe a seguinte hipétese: §2°. Consideram-se
sécios honordrios todos aqueles qu:e tenham prestado relevantes servigos 2 instituicio ou
a classe, mediante proposta subscrita por um sécio efetivo, com apreciagfo da Diretoria e
com aprovagdo em Assembléia Geral. Portanto, a amplissima maioria dos membros da
autora é feita por juizes. Se levarinos em conta apenas os da ativa, verificaremos que
existem 557, na forma da| lista obtida no sitio eletrénico do TIBA
(http://wwwS.tjba.jus.br/images/pgf/Relacao“/o2DGeraI%20Magistrados%2018-07-2016.
pdf}. O ndmero de servidores do Estado da Bahia, sequndo dados o IBGE, é de cerca de
130.000. Ou seja: a autora representa 0,0042% dos servidores publicos do Estado da
Bahia, mas busca ver adotada uma medida que se espraiard para 100% deles. Chamo a
atencdo para o fato de que nde h4, em nenhuma linha da petigao, restricdo ao pedido
formulado pela autora aos membros efetivos da Associacdo acima indicada - & nem

r

r
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA BAHIA
Comarca de Salvador
82 Vara da Fazenda Publica

Férum Ruy Barbosa, sala 301, Praga D.Pedro II s/n, Largo do
Campo da Pélvora, Nazare - CEP 40040-280, Fone: 3320-6504,
Salvador-BA - E-mail: vrg@tjba.jus.br

vrg@tiba.jus:br -

poderia, j4 que todos os servidores, independentemente do cargo que ocupem, sdo
contribuintes de um mesmo fundo de previdéncia, como estd claramente posto na inicial.
Os efeitos da decisio, seja em sede de tutela de urgéncia, seja final, implicard em
abrangéncia de um universo de servidores piblicos muito maior do que aqueles que s&o
assoclados & demandante. Portanto, enfrento dificuldades para admitir que exista, de
fato, pertinéncia teméatica ou mesmo fatica entre o pedido feito na inicial e a esfera de
abrangéncia a que estard submetida aos membros da autora. Em segundo lugar:
viabilidade da demanda. E ligio escorreita, em doutrina e jurisprudéncia, que a agdo civil
publica ndo pode ser manejada como substituto de agdo direta de inconstitucionalidade
ou seja, ndo pode ser admitido o processamento de uma agao civil pdblica que vise,
unicamente, a dedara¢io de inconstitucionalidade de lei, especialmente levando-se em
consideragdo o disposto no art. 16 da LF 7.347/85: a sentenca civil fard coisa julgada
erga omnes, nos limites da competéncia territorial do dérgdo prolator [...]. No caso em
questdo o pleito de tutela de urgéncia visa, conforme a inicial, "o reconhecimento da
inconstitucionalidade do art. 15 e da expressio ‘respectivamente’ do art. 18, ambos da
Lei n° 10.955/07, por viclagdo do caput do art. 40 da Constituicdo Federal, bem como
para autorizar a utilizagdo dos recursos vertidos aos fundos FUNPREV e BAPREV
indistintamente [...]". Uma paréafrase é usada como pedido principal, j& que ambos sdo
idénticos. Poder-se-ia objetar que a declaragdo de inconstitucionalidade é apenas um
antecedente para a providéncia de reunifio de recursos dos dois fundos antes citado, e
que esse é 0 verdadeiro cerne desta acdo. No entanto, n8o € isso que resulta da leitura
atenta da peticdo e das regras do raciocinio 16gico-juridico. Na modesta opiniaoc deste
juiz, existe um verdadeiro incidente de inconstitucionalidade numa agdo civil pablica
quando o cerne do litigio ndo possa ser simplesmente suprimido em razdo do julgamento
da conformidade/validade da norma cujo controle se busca. No caso em questdo, o que
se verifica é que, na verdade, o pleito se esgota no pedido de reconhecimento de
inconstitucionalidade formal. Isso porque caso seja esse declarado, MESMO QUE NAO
HOUVESSE PEDIDO DE "AUTORIZAR A UTILIZACAC DOS RECURSOS VERTIDOS AOS
FUNDOS FUNPREV E BAPREV INDISTINTAMENTE PARA PAGAMENTO DOS BENEFICIOS
PREVIDENCIARIOS DOS SEGURADQS", ISSO IRIA OCORRER. Isso fica claro: ora, se a
versdo do autor € que ndo pode haver uma duplicidade de fundos de previdéncia para os
servidores do Estado da Bahia, ent3o a reunido dos recursos desses fundos iria ocorrer
(houvesse ou ndo pedido para tanto), a partir do momento em que se aceitasse o
argumento de inconstitucionalidade. Isso confirma que esse pleito e reunifo de recursos
dos dois fundos, por ser completamente despiciendo, é um mero artificio retérico do autor
para tentar justificar o ajuizamento de uma ACP ao invés do que deveria ser feito, ou
seja, uma ADIN. Ainda que pudessem ser superados todos os argumentos acima: falta

r

prova da alegada urgéncia. A LE 10.955 entrou em vigor em 2007, ou seja, o problema

que se busca remediar aqui existe hd quase 10 anos. N3o vejo motivo, portanto, para que
seja crivel que ndo hd como esperar os 30 dias Uteis necessdrio para a apresentagzo de
defesa exauriente para que possa ser apreciado esse tépico. De outra parte, a inicial estd
recheada, em varias partes, de argumentos fundados na crise orgamentdria e fiscal do
Estado - que ndo é privilégio apenas da Bahia - para também concluir que nao se pode
esperar um desfecho mais prudente do caso. Que estamos em crise é chover no molhado,
pois isso estd sendo dito todos os dias, em todos os jornais do pais. Agora, evidenclar que
essa crise por meio de provas contdbeis ou de qualquer outro.género, a evidenciar que,
de hoje para amanhd, ndo haverd dinheiro para pagamento dos servidores ativos e
inativos do Estado da Bahia, ¢ algo que ndo consige encontrar nos autos nem com lupa’
astrondmica. Deve, o autor, portanto, com base na art. 320 do CPC, fazer prova
indispensdvel dessa alegada crise que n3o pode esperar sequer a citagdo do réu para que
possa ser julgado o pleito liminar. Por outro lado, entendo que um juizo de primeiro grau,
na forma como estd sendo pedido aqui, determinar a suspensdo da eficicia de
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA BAHIA
Comarca de Saqudor
82 Vara da Fazenda Publica

Férum Ruy Barbosa, sala 301, Praga D.Pedro II s/n, Largo do
Campo da Pélveora, Nazare - CEP 40040-380, Fone: 3320-6504,
Salvador-BA - E-mail: vrg@tjba.jus.br

vrg@tjba.jus.br

dispositivos de uma lei estadual com abrangéncia em todo o estado, e para toda ‘a
categoria de servidor publico, sém sequer ouvir ¢ réu € uma ofensa ao principio da
razoabilidade. Como parametra, verifica-se que a LF 9.898/99, que rege a tramitagdo de
ADIN, ndo admite que seja juldado, nem mesmo pelo relator, medida cautelar sem,
antes, ouvir os 6rgdos ou autoridades envolvidas (art. 10). N8o acho que, apenas porqué
0 caso tramite no primeiro grau, deva ser dada uma solug8o precipitada ou sem a devida
cautela. Isso sem falar que exite |dbice previsto na LF 9.494/97 para que seja concedida
liminar, inclusive em sede de ACP, que esgote no todo o pleito principal formulado na

inicial. Dianto do exposto é que qrdeno ao auter que, em 10 dias, trate de esclarecer o
juizo quanto acs pontos acima apontados e que o cartdrio, com urgéncia, trate de dar

ciéncia ao réu desta agdo, permitindo que o mesmo seja ouvide no prazo de 5 dias. I,

Destinatario

'Estado da Bahia, 32 Avenida, 390, Plataforma 1V, 3° andar, Ala sul, Centro

Administrativo da Bahia | - CEP 41745-005, Salvador-BA, CNP3J
13.937.032/0001-60 ..

‘ Eu, Luciano|de Moura Rocha, Diretor de Secretaria, o conferi,
subscrevi e assino. Salvadoer (BA),|13 de dezembro de 2016,

Mandado de Intimagéo (545621B8) - SEI013.9678.2019.0005386-81 / pg. 36

Este documento & cépia do original assinado digitaimente por LUCIANO DE MOURA ROCHA. . Para visualizar o o

0582377-04.2016.8.05.0007 - Comarca de Salvador/ 8 Vara da Fazenda Publica e o cédigo 31E779

riginal, acesse o site hitp/iwww.pge.ba.gov.br/, informe o processo

Ref.2196452-36
Ref.2277577-36

fls. 3 (D

UYMTU50DCW

CaO:

go de autentica

pagina.
BREE'S: codi

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua dltima

Sua autenticidade pode ser verificada no%ﬁﬁ%&%%?bﬂ%@@%%’é&&%@@E?aé“ré&?ﬁ??&&!fmﬂ%%‘&%W%ﬁdﬁf&?ﬁéa‘éﬁbétiaiﬁ!tm

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cadigo de autenticagdo: EZMTUWMDMW




PGE ~ BA - Grupo
PUBLICACAO: 85 de 533

Processo: 00243587-55.2016.8.05.0000
Data Disponibilizaglo:: 16/12/2016
Jornal: DY Bahia

Tribunal: CADERNO 1 - ADMINISTRATIVOC
" Vara: SEGUNDA CAMARA CIVEL

Cidade:

Titulo: Agravo de Instrumento

Agravo de Instrumento - (151) PUBLICACAC DE DESPACHOS E DECISOES MONOCRATICAS
0024397-55.2016.8.05.0000 Agravo de Instrumento Agravante : Amab Agsociacao
dos Magistrados da Rahia Advogado : Joao Daniel dacobina Brandac de Carvalho
(OAR: 22113/8A) Agravado : ESTADO DA BAHIA Assim, com base no art. 442 do
RITJIBA, /¢ o art. 21, V do RISTF, DEFIRC a tutela provisoria pleiteada pelo
agravante, para SUSPENDER o6 efeitos da norma contida no art. 15 e da expressac
"respectivamente” inserta no art. 18, ambos da Lei. N®* 10.955/2007 e,
consequentemente, DETERMINAR/AUTCRIZAR gue o ESTADO DA BAHTIA utilize os
recursocs de gualguer dos fundos criados pelo regime proprio de previdencia
dos servidores publicos do mencionado ente politico { FUNPRBV e BAPREV) para
o cumprimento da sua obrigacaoc de pagar os beneficios a gquem tem direito, sob
pena de multa diaria de R$ 5.000,00 {cinco mil reais). Intime-se o agravado
para, no prazo de 15 (quinze) dias, apresentar suas contrarrazoes, facultando-
lhe as prerrogativas previstas no art. 1.01%, II do CPC/2015. Atribuo a
presente decigao, por copla, forca de mandadc. Salvador, 15 de dezembro de
2016 Dinalva Gomes Laranjeira Pimentel PODER JUDICIARIO TRIBUNAL DE JUSTICA
DO ESTADO DA BAHIA SEGUNDA CAMARA CIVEL

WEBJUR Informador Juridico ;: www.wehjur.com.br
Fone: {31) 3287-0747 - E-mail: webjurewebjur.com.br
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE
PROCURADORIA JUDICIAL

PROCEDIMENTO ORDINARIO N° 0582377-94.2016.8.05.0001
REQUERENTE: Amab - Associacao <!ios Maglistrados da Bahia
REU: 'Estado da Bahia

Diante da relevidncia e da urgéncial da situagio criada pelo processo, distribui esta

demanda a mim mesmo, Assistente do NAE, a fim de que, com todas as ressalvas que me
parecem necessarias, pudesse submeter as instdncias superiores desta PJ e, se for o caso,
desta PGE, uma orientagdo de cumprimento da decisdo liminar. Registro que, embora
ainda ndo esteja inserido ne sistema, os autos chegaram em carga a esta PGE, de modo

que a intimagdo do Estado j& se fez na forma da lei, na data de ontem, dlimo dia atil de

expediente do Poder Judicidrio no ano de 2016. Justamente por isso, o prazo processual.

para eventual impugnacao recursal s6 correra a partir de 21/01/2017.

A decisdo liminar monocratica, proferic'ia pela Inclita Desembargadora Relatora do agravo
de instrumento interposto pela AMAB perante o TJBA, estabeleceu a premissa juridica de
gque seria inconstitucional a coexisténci!ﬂ de 2 (dois) fundos distintos e vinculados ao mesmo
regime proprio de previdéncia social dos servidores publicos ocupantes de cargos efetivos
do Estado da Bahia e geridos pela mesma unidade administrativa. A partir daf, ensejou a
intercomunicagdo das receitas e despesas de ambos os fundos e ensejou a criagdo de um
fundo previdenciario Onico. Desde ja, conceda-se com a devida vénia, trata-se de medida
demasiado ousada para deferihento em sede liminar,

Com isso, deu lugar & autorizagio tedrica de utilizagso dos recursos oriundos do BAPREY
{superavitario) para custear despesas produzidas no FUNPREV (deficitaric) e, pois, a
determinacgdo concreta de gue assim se faga, na medida em que ha despesas vencidas e
iminentemente vincendas do FUNPREY sem recursos suficientes deste e reservas
superavitarias do BAPREV . Ora, em se fratando de fundo Unico (essa é a premissa
assentada na decisdo monocratica), ngo haveria justificative para um aporte financeiro do
tesourc estadual diante da existéncia de recursos suficientes para pagamento dos

beneficios, ou seja, deve-se sacrificar 6 BAPREY em favor do FUNPREV.
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA BAHIA
NN, 2016.01.048143  Pégina 1 de 3 Pagina wulw.pge.ba.gov.br
3a. Avenida, 370, Centro Administrative da Bahia - CEP 41745005, Salvador-BA - Fone: (71) 3115-0492
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Tyt

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO -PGE
PROCURADORIA JUDICIAL

Ja existem pronunciamentos‘desta PGE no sentido de que a coexisténcia de dois fundos
previdenciarios ndo importa inconstitucionalidade alguma, se ambos estiverem submetidos,
como estfo o FUNPREV e o BAPREY, & gestao financeira de uma mesma unidade {6rgdo
administrativo) e a disciplina de um mesmo regime juridico-previdenciario. O apartamento
de fundos com a vinculagdo a conjuntos distintos de servidores mediante um corte temporal
& apenas uma medida de saneamento financeiro e atuarial, recomendado, de resto, pelo
Ministério da Previdéncia Social como uma das alternativas de saneamento do défice que
assola os fundos previdenciarios estaduais.

A unidade gestora do FUNPREV e do BAPREV & a mesma, assim como € o mesmo o
regime juridico-previdencidrio dos servidores estaduais vinculados a ambos. A Constituigio
Federal nao foi sequer arranhada, com a devida vénia, pelo Estado da Bahla que hada mais
fez do que adotar uma das alternativas dadas pelo Ministério da Previdéncia Sccial para
sansamento de longo prazo de suas contas previdencidrias. A decisdo liminar de segundo
grau desprezou tudo isso, diferentemente do douto Juiz de primeiro grau que percebera o
alcance da medida encarecida peta AMAB, fendo suscitado ainda, com a acuidade e a
cuidado habituais, questSes processuais relevantissimas.

Parece-me que o Estado deve contestar a agdo e interpor agrave regimenta!l contra a
decis&o liminar proferida no agravo de instrumento. Essa deciséo, contudo, impds um Gnus
pesado (multa diaria de R$ 5.000,00) para a hipbtese de descumprimento de sua ordem
conclusiva, o gque me induz a submeter a douta Chefia desta PJ a orientagio de
cumprimento, ‘preccupado com a dificuldade natural de restaurar a situagéo anterior ao
eventual cumprimento da decis&o, se posteriormente esta for revertida, como se espera. E
o que submeto ao llustrissimo Procurador-Chefe desta PJ, ressaltando que fui advertido
pelo Excelentissimo Procurador do Estado, nesta manhé, da urgéncia de uma solugéo.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA BAHIA
NN. 2016.01.049143  Pagina 2 de 3 Pagina www.pge.ba.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

OREA GERAL DO ESTADO - PGE

PROCURADORIA JUDICIAL

Rogo a Sua Senhoria que, depois de sua manifestagio, me devolva o expediente para que

eu possa distribui-lo a um dos procuradores lotados no NAE, ao tempo em que registro ter

solicitado & ilustre Procuradora Sissi

Veiga gue disponibilize, para insercdo no sistema

PGE.Net, o material dos pareceres ja produzidos no dmbito desta PGE sobre a matéria que

servirdo de orientacdo para a defesa dos interesses do Estado em juizo.

Salvador, 20 de dezembro de 2016.

Silvio Avelino Pires Britto Jinior

Procurador Assistente do NAE
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE
PJ-NAE - Niicleo de Estratégicas e Rec,

PROCEDIMENTO ORDINARIO N° 0582377-94.2016.8.05.0001
REQUERENTE: AMAB - ASSOCIACAQ DOS MAGISTRADOS DA BAHIA
REU: 'ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

As ponderagbes formuladas pelo llustre Procurador Assistente do NAE s&o
irretocavels. De fato, a decisdo judicial proferida em sede de Agravo deve ser
atacada por todos os meios possiveis. Por outro lado, como sempre ocorre nas
decisbes liminares submetidas a analise désta Chefia, entendo gue deva ser
cumprida até que venha a ser reformada. Tendo sido alertado quanto a
urgéncia e relevancia do tema, elevo a questdo ao Exmo Procurader Gerat do
Estado, inciusive para fins de indagac¢ao quanto a necessidade de interposicao
de medida recursal no plantdo judiciario.

Tendo em vista que a relevéncia da questao, submeto o presente expediente

ao Exmo Procurador Geral do Estado.

Salvador, 20/12/2016

ANDRE LUIZ PEIXOTO FERNANDES
Procurador Chefe da PJ

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA BAHIA
NN, 2046.01.049143  Pégina 1 de 1 PAgina www.pge.ba.gov.br
3a. Avenida, 370, Centro Administrative da Bahia - CEP 41745005, Salvador-BA - Fone: (71) 3115-0482

Mandado de Intimagdo (5456213) SEI 013.9678.2019.0005396-81 / pg. 41

Ref.2196452-41
Ref.2277577-41

fls. 4

Esfe documento € copla do original assinado digitaimante por ANDRE LUIZ PEIXOTO FERNANDES. . Para visualizar o ofiginal, acesse o site hifp:/fwww.pge.ba gov.bi/, informe o processo

0582377-94.2016.8.05.0001 - Comarca de Salvador / 87 \Vara da Fazenda Pablica e o codigo 31FCC6

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua dltima

Sua autenticidade pode ser verificada noFp%ﬁéi%'%%Ehﬂ%ﬁ)@é‘%‘b“@é%@%@BE?dé@@éﬂf?&&fm%@?ﬁ‘&%&%ﬁdmﬁ%éﬂﬁiH!‘Emﬁt

UYMTU50DCW

80:

go de autenticag;

pagina.
RAIE'S: codi

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagao: EZMTUWMDMW




Ref.2196452-42
‘Ref.2277577-42

fls. 5 \r})

!

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
PROCURADORJA GERAL DO ESTADO - PGE
GABINETE DO PROCURADOR GERAL

ACAO ORDINARIA N° 0582377-94.2016.8.05.0001 (PROCESSO PGENET

2016.01.049143) |

AUTOR: AMAB - ASSOCIACAO DOS MAGISTRADQOS DA BAHIA

D]

ESPACHO

No exercicio das at:
Exm® Sr. Procurador Geral, acompanho
05/07 da 1* &rvore do PGE.Net, devid-

arvore), no sentido de que devera ser cul

ribuicGes conferidas pela Portaria n® 107/2016, do
as manifestagbes da Procuradoria Tudicial de fls.
imente chanceladas pela Chefia (fl. 08 da mesma
mprida a decisdo judicial.
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Expega-se oficio ao Exm® Sr. Secretirio da Fazenda, com a
recomendagiio no sentido de que deveréd ser cumprida a ordem judicial, ainda ndo
{ransitada em julgado, que determinouyautorizon que o ESTADO DA BAHIA utilize os
recursos de qualquer dos fundos criades pelo regime préprio de previdéncia dos
servidores publicos do mencionado fente politico (FUNPREV e BAPREV) para o
cumprimento da sua obrigagio de pagar os beneficios a que temn direito, sob pena de
multa disria de R$5.000,00 (cinco mil reaiis).

Apb6s o cumprimento, deverd ser remetida para esta Procuradoria

Geral - PJ, a documentagio comprobatoria; para as comunicagdes de praxe, devendo, de
logo, o expediente retornar ao NAE, para ser distribuidos a um dos procuradores, com

vistas a adogdo das medidas recursais cabiveis.

GABINETE DO PROCURADOR GERAL, 20 de dezembro de 2016.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Gltima

Anna Beatriz Passos
Procuradora do Estado
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO

]

P. A. n°. 229997/2016-9.

‘A SECRETARIA DA ADMINISTRACAO.

DE ORDEM DO EXCELENTISSIMO SENHOR SECRETARIO DA FAZENDA ,
encaminhe-se o presente expediente &4 SAEB para conhecimento e
cumprimento do quanto apontado pela d. Procuradoria Geral do Estado — PGE
e m decorréncia de decisao judicial liminar acostada aos Autos.

Em, 21 de dezembro de 20186.
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GOVERNO DO ESTADO,DA BAHIA
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO
GABINETE DO SECRETARIO

PROCESSO: 0200160585888
INTERESSADO: AMAB

ASSUNTO: CUMPRIMENTO DE DECISAQ JUDICIAL

Consubstanciado nas manifestacdes jurfdicas de fis. 02 e 08/12, elaboradas pela d.
Procuradoria Geral do Estado - PGE, que orientam no sentido de cumprimento da
ordem judicial exarada nos autos da Agdo n° 0024397-55.2016.805.0000 encaminhe
0 expediente a Superintendéncia de Previdéncia - SUPREV para adocéo das
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medidas a seu cargo, observando as condigdes apontadas pela d. Procuradoria Geral
do Estado — PGE consoante manifestacdes acima mencionadas.

Salvador, em 21 de dezembro de 2016.

GOES FILHO
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TRIBUNAL DE JUSTICA
Segnnda Camara Ci vei

Classe . : Agr‘“—*m de Instrumento n.° 0024297-55.2016.5.05.0000

Forg de Origom { Safrador -

. GraBo- © . - - : Segunda Chwara Cive

. Relater{a) . : Desd. Binalva Gomes Laranjeira Psmesztel
Agravente : Amab Asanezagan doz Maglatredos dz Bahia
Advogade " :3c¥o Daniel Jacobina BrandSo de Carvalho (0AB: 22133/ 5&)
Agravado : Estado da Bakia -

| Assunto . ; Bfsitos

I ... DECISAC MONGCRATICA B %

Trata—se cie agravc de instrusmento interposic t:ontra -decisda

'pro!ai'ada pelo iHustre Juiz da 083 Vara da Fazenda Ptiblica, nos auics da
.agdo .erdindria proposta, na origemn, pela Associagdo das Magistrados da
‘Bahia ~ AMAB contra o Estads da Bai'na.

‘Em s* a exordiai demandante argun'-enta que © reg{me
previdencsano propric dos ager es pubizcos clvis do referido ente politico,
nada obstante | submetido aos .principios da - contributividade, da
solidariedade, da reparticdo simples de receitas e.da solidariedade, todos
derivados. ga .Carta Magna. .em vigor, estabeleceu modoie_blpamdo de

- captacdo de recurses, criando, para tanto, dois fundos, quais sejam: o

FUNPREV .- Fundo de Custeio da Previdéncia Social dos . Servidores
Pablicos do Estado da Bahia, & o BAPREV - Fundo de Previdéndia dos
Servideres. Piblicos do Estado da. Bahia, ambos destinados ao- -pagamento
dos beneficios previdencidrios, alcancandp este Ultime, apenas, os
servidores que -tenham provido cargos. efetivos a- partir de 01/01/2008,
data em que fei criado pela Lel Estadual n® 10.955/2007.

Prossegu'u aQSEVGTanG que, por forga do art. 40, 820, ¢/c o
art. 249, ambos. da CF/88, sdo inconstitucionais o art. 15 e a expressag
“respect%vamente , contida no art: 18 dc mencionado diploma legislativo
gestadual, pois vedam a utilizagde dos recursos aportados em. um. dos
fundos para pagar os beneficlos dos servidores vinculados ao outro, o que
acaba infringindo a uniddade do regime proprio dos servidores ocupantes
de cargo efetlve, frustrando, em Uitima andlise, .0 programa constitucional
gue Impde sejam adimplidas as obrigacBes previdencidrias em favor de
fodos os seg urados do sobredito regime. '

Apds sustentar a srtuagae deficitdria do FUNPREV em.face do
seu tempo de existéncia,. do niimero. de servidores = .eie vinculados e,
consequentomenfe, do grande volume de beneficics pagcsv comparado
com a posi¢do superavitdria do BAPREY, constituido de uma “massa jovem

-...de segurados”, € que ndo. haverd desvirtuamento casz haja comunicacio

dos valores de um funde 2 outro, sendo, em verdade, .essa circunstindia,
uma Imposigao da Carta Major em prol de um regime previdencidrio dnico,
requereu tutela de urgéncia, pera -suspender us efeitos dos dispositivos

- 02 | Agravo de Instigimente n.2 D0Z4397-33.2916.8.05.0000
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TRIBUNAL SE JUSTICA
Seginda Camara Civel

reportados como violadores dos par@metros de conirole acima
mencionados, garantindo-sela uillizacds deos recurses de ambaos os fundos
para pagamento dos beneficios @os servidores priblicos civis do Estado da
Bahia, independentemente de .estarem vinculados a um ou ao outre (fs.
36/56). S

As fis. 25/30, o| douto julgador primevo, considerands os
elementos aportados aos alilos, ordenct que a autcra, ora agravante,
esclarecesse pontos relacionades 2 sua legitimidade para- propor agac em
defesa da categoria dos sewvidores plblicos estaduais e 3 vishifidade da
demanda aforada, conssderando gue o pleito envolve pedido, /n abstrats,
de dedaragio de inconstsaui:ionaﬂdaue de norma estadual. Aiém dessas
dividas, éntendeu o magis’trlado existir obice legai 2 concessfv da medida
de urgéncia, bem como reputoﬂ ausente a urgdncia na apreciagio do
pleito. Susteniou, ainda, nan ter havido prova da Impossibilidade de o
Estado da Bahia pagar os br:.!‘!efi\..IOS previdendidrios, sendo, em qualquer
hipétese, indispensavei a prévia mamfeqagao da ente poii’cico aemanda

Irresignada, a AMAB i*‘xterpss 0 presente recurso de agrave de
instrumemo, reproduzindo 0s argumentos algados na peticac inicial . da
acdo aforada e informando *ter prestado os esclarecimentos pontuados no
aludido pmv:mento judiciai Aduyz, ainda, que, na hipdtese de hdp ser
reconhecikda a urgéncia, resilza visivel a evidéncia do direilo pielteade, em
face do cotejo enire a Constituicdo Federal e a Lei no 10.955/2007. Por
fim, sustenta ter acostado decumeﬁtos qua demonstram 3 necessidade
crescente de suplementacdc de recurscs em Tavor do FUNPREVY, a deixar
clara a presensa do risco de dans grave & de dificit reparagdo.

Requer, nestes termos, seja concedida tutela provisdria de
carater antecipatdrio, suspendende os efeitos das disposicBes da Lei n®
10.955/2007, gue obstam alcomunicacdo dos recursos entre o FUNPREY e
o BAPREV para pagarento dos servidores piiblicos civis do Estado da
Bahia, independente do fundo & que estejam vincuiadds. No nerito pugna
-pelo pmwmento do recurso.

£o reﬂat@ﬂ@._

Os argumentvs aduzidos cofm as razfes recursais, em mte;c com
os documentos acostados, evidenc;am em juizo de cagnicé@ sicmaria,
que o pleito formulado nes‘e agravo vsienta densidade juridica capaz de
demonstrar a plausibliidade da t‘E‘a‘E zie;endzda peia aoravaﬂ*e Yeiamos.

é precso pontuar/ de *mz:io, quﬁ a CoghiQaO a -ser eﬂercicia no
ambito deste recursg, especiaimeme em sede de medida #minar, nZc poda
~ aprofundar a discussio sobre o ohiste iigiose, 2 ponto da julgar redigo

“Esrmuiade na psticde. inidial *‘%a demanda aforada na cﬂgem, nois, nassa
hipotese, haverd incontorndvel supressio de instdnda,. violando franquia

82 | Agravo ds Instrumento n.6 0624357-55.2016.5.05.0000
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TRIBUNAL DE JUSTICA |
SeguiidsCaniarg Cifel |

]usfundamentai expressa aue garanta o Juigamonto da pretens3o resistida
per.um ju:z natura.. .

Os contomos fatico-jurfdicos da sztuagao posta & apreciagdo
gudﬂal envolvern, de seu turno, uma sensivel questSo relacionada aos
fimités da 3urisdigao, como fater de legitimacdo das suas dedisBes,
contraposta auma carga intensa de preocupagao concreta sobre os rumos
de uma’ economia -em crise, cuja progressdo vem atingindo a prépria
higidez financeira dos Estados Federados, circunstancla que, em tempos
alcangades com breves passo_s,,_sena impensavei de ocorrer.

Esperar que a fungio legisiativa do Estado, poder nomogenético
‘atﬂbulds aos parlamentos, absorva as preméncias sodiais e dentro do
_pmcedtmento respectivo, altere.o panorama que se mostra preocupanie,
afrouxahdo as tensdes de wsrvel perigo ao exercicio® dos direitos de
ampestergayel fruicdo, ~como € o caso dos vencimentos, proventcs e
pensdes; verbas de indiscutivel cardter alimentar, & fazer vistas grossas a
uma impossibiiidade natural, gerada pefo fluxo democratico 'dos debates,
in encxﬁcaréas par. posicdes ideclégico-partidarias contrépostas, o que,
obyizmente, acana nao dar uma resposta em tempo habil merecido e
asperado. ’

Aguarciar & axecugdo de politicas de goverric, de feigao ortodoxa,
porgue engessada pelas regras legals, esgotar fodo o seu manancial de
medides emergencials para.continuar cumprindo suas obrigactes pramarlas
. de relevancia singular pare a manhutencdo da estabilidade sccial, é correr o
risco de assumir postura hébil a alargar as fileiras das unidades federadas
que passaram a ngo poder pagar o seu funcionaiismo, tanto agueles gus
ainda desempenham fungdo estatal, guanto os gue Jé se encontram na
inatividade.

. Scbra, - entdo, ao Poder Judiciério, a missfo, dadz pela
Constituicio Federa! pelo pringipio da inafastabilidade da junsdlf‘ao, buscar
‘sofugdo adequada deniro do orderamento juridico, com a finalidade de
aiargar os caminkos. para uma solugdo visivel a um problema latente e
nrovavel, capaz de desagregar 2 estabilidade loca} g, via de caﬁsequencia
e em (itima andlise, da Unido Federal.

anmeac’n esta al, ainda que em brevissima sintese seb o aspecto
Juridico-institucionai, a legitimidade da jurisdicdo no conhecimento do
tema. .

No gue pertine ao direite pieiteado pela agravants, vé-se que ha
uma secgio absoluta no fluxe de verba de um funde para o outra, em
razdo do que dispSe ¢ art. 15, da Lei po 19, §55/2G07, gue veda,
peremptoriamente, & utilizagdo recsprooa desses numerarlos.

02 { Agrevo ge Instrumento n.° 0024397-55.2016.8.05.0000
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TRiBU?\!A;.. DEJUSTICA
Segunda Camara Civel

Ora, em surnaria observagae dessa circunsfanaa, em cotejo com

0 proposito que anima o regim\. préprio - de previdéncia dos servidores -

piblicos, que € a c:on;;ugagao dé todos os recursos arrecadados pata pagar
todos os servidores, nfo-se pode- pretender. sactificar, em tempos de
axcecan come o atgal, o s;stema e pagamento dos. beneficios, para
atender a uma. regra gue se mcstra, gm situacde  de -normalidade
financeira do tesouro, em per‘ei a smtoma com a organizagaa dos. aportes
finariceiros em cada um dos fundos. B

Atua, no caso sub ocui#s, a forga no-mattva dos facos, como
ponf.uado e destacado por Georg Jellinek; no sentido que se permite a
percepgdo de que a vida real pretede, na dindmica estatal, a ordem
juridica posta, gerando situagoes excepcicnals que ndo foram previstas por
dispositivo legai, colocando todas em perplexa . anormalidade. £ nesse
exato ponto que o Ministro Eres Grau, na ADI no 2240, re¢onheceu tais
distorgBes, naturals peio . _ddsenvolvimento da . vida comunité"za, e
convalidou a criagie do Municiplo de Luis Eduarde ‘Magalhdes, mesmo
havendo mandameito constuu:c:onai amg:reo Lei Compiementar que, a
época da génese do referido ente polftico, ndo havia sido, ainda, eds..adag

In casu se da o mesmo‘ um fato ndo previste em lei (crtse
financeira do Estado, capaz. delcomprometer 0 pagcmenta dos beneficios
prewdenmanes}, ocorred o mundo fenom@nico, cujc’ mecanisma de
salvaguarda . emergencial par;a fruigdc dos direftos de magnitude
. constitucional que ele atinge, DEIXOU de ser previsto de maneaira eficiente,
a exemplo, como RS Caso em exame,. da permissdo do fluxe de recursos de
. um fundo de pre\menua ao joutro, dentro do. mesmo regrme lurid!co

proprio, para pagamento. dos semdores ﬂubffc:os ocupantes de .cargos
efetivos. :

Vé-ge, frise-se, em juxzo de ccgnigao sumdria, Ggue se mostra
evidente o direito pleiteado neia agravante, ainda gue provisoriamente,
merecendo ser tutelado, . If;m de prevenir uma grave Si"uagao
comprometedora da estabil;dadé interna do Estado. da Bahea.

As‘sfm, mostra-se, prma facia, afmntosa -ag Dr‘mmo
descortinado pelo art. 249 da €F/88, a dlSpOSlg&O do art: 15 e a expressdo
“respectivamente”, inserta no att. 18, da Let Estadual n® 10.955/2007, que
resiringem o pagamento dos benef’ icios previdenciarios aos servidores
pubiicos do Esiado da Bahia, =em um motlvo dotado de coeficlente de
razoabilidade, haja vista tratarlse de regime juridico UGnico a que estdo
subordinades, circunstancia que enseia a ideia de ser, ainda que bipartido
© mecanismo de captagdo de re'f‘ﬂrsos financeiros, comunicaveis os fundos
onde estdo aportados.

Ainda que ¢ direito pos“uiado seja, em sede de cognigio sumdria,
ressalte-se, EVIDENTE, vislumbro, ainda, risco de haver gravissimo
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- TRIBUNAL DE JUSTICA
Segunda Camara Civel

' prejuizo acs benefi cidrios do regime }L}"‘diCO Unico do Estado da Bahia, pals
existe ‘chance concreta de insuficiéncia de recursos para. fazer frente as
obrigacdes albergadas pela Const:migao Federal, a descortinar, também, a
URG ENCIJ-\ do piano

~ Assimi, com base no art. 442.do RITIBA, ¢/¢ o art. 21, V. do

RISTF, DEFERQ =z tuiela provisdria pleiteada pelo agravante, para
- SUSPEMDER os efeitos da norma contida ne art. 15 e da expressiio
“respectivamente” inserta no art. 18, ambos da Lei. N°
16.955/2807 o, consequentemente, DETERMINAR/AUTORIZAR que
) Estado da Bahna uﬁ%sze o8 recursos de guaiguer dos fundos
e previdéncia dos servidores pibiicos

do memmnado e_g_e mamca (FUNPREY e BAPREY) para o
cummamen&@ da sua @bﬂgaca@ de g_:__g;r 05 benef’ icios a guem t2m

Intime-se 0 agravado para, no prazo c¢e 15 {quinze) dias,
apreaenta. suas contrarrazdes, facultando-the as prerrogativas previstas
no art. 1.019; 11 do CP"“/2015

. Atrsbu@ -] m-eseﬁte decisfdic, por cépia, forca de
mgndg@@., :

Pu blique-se.

Tribunal de Justica da Bahia, -
em 15 de dezembro de 2016.

DESE, DINALYA G@MES LARANIEIRA PIMENTEL
Ralatora
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